
Determinazione Dirigenziale

N. 1514 del 25/09/2018

Classifica: 013.03 Anno  2018 (6906390)

Oggetto PRESA D'ATTO ECONOMIE REGISTRATE A SEGUITO 
DELL'AGGIUDICAZIONE EFFICACE DEI 6 LOTTI DI GARA, 
RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PRESSO IMPIANTI 
SPORTIVI DEGLI STUDENTI DI ALCUNI ISTITUTI DEL 
SECONDO CICLO DI ISTRUZIONE, PER IL PERIODO 2018/2020 
RINNOVABILE PER IL PERIODO 2020/2022

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 909
Centro di Costo
Resp. del Proc. RICCARDO maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

ec 2020 6490 0 €  44.804,38
ec 2019 6490 0 €  45.995,62
ec 2018 6490 0 €  15.881,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1514 del 25/09/2018

      1 / 4



Premesso che con determinazione dirigenziale n. 821 del 22/05/2018, esecutiva, è stato disposto, tra 
l'altro:

a) di approvare gli elaborati progettuali per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico presso 

impianti sportivi degli studenti di alcuni istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione, per il  

periodo  2018/2020  (dal  15/10/2018  al  31/05/219  e  dal  15/10/2019  al  31/05/2020), 

rinnovabile  per  il  periodo 2020/2022 (dal  15/10/2020 al  31/05/2021 e dal  15/10/2021 al 

31/05/2022), suddiviso in n. 6 lotti. 

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs. 

50/2016; 

c) di impegnare sul capitolo 6490 le seguenti somme per i relativi esercizi finanziari:

€ 219.450,00 anno 2018 (dal 15/10/2018 al 31/12/2018);

€ 636.405,00 anno 2019 (dal 01/01/2019 al 31/12/2019 e dal 15/10/2019 al 31/12/2019);

€ 431.585,00 anno 2020 (dal 01/01/2020 al 31/05/2020)

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Riccardo Maurri, subentrato alla  

Dott.ssa Rossana Biagioni in virtù del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018;

Dato inoltre atto che·

-  la  procedura  è  stata  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico 

Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.toscana.it/;

- il  bando di  gara  è  stato  trasmesso alla  GUUE in data  05/07/2018 e  pubblicato  in  data 

10/07/2018 n. 2018-S 130-297846, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

5^ Serie  Speciale-Contratti  Pubblici  n.  81 del  13/07/2018,  sul  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.toscana.it/, sul profilo di committente nella sezione amministrazione trasparente, 

sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio  Contratti  Pubblici  Regione  Toscana,  sul  sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale 

e due quotidiani a diffusione locale; 

- hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 13.00 del giorno 06/08/2018, i 

seguenti operatori economici:

Lotto 1 Toscana Bus, C.F.: 06027830485.

Lotto 2: Fratelli Alterini Snc, C.F. 00399940485 e Giotto Bus Srl C.F. 05188440480.

Lotto 3: Giotto Bus Srl, C.F. 05188440480 e Pitti Viaggi Srl.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1514 del 25/09/2018
      2 / 4



Lotto 4: Giotto Bus Srl, C.F. 05188440480 e Molesti Massimiliano P.Iva 00972490502.

Lotto 5: Toscana Bus Srl, C.F. 06027830485e LI-NEA Spa C.F. 04906540481.

Lotto 6: Molesti Massimiliano, P.Iva 00972490502.

VISTE le seguenti determinazioni, con le quali sono stati aggiuducati alle ditte indicate, i servizi dei 

rispettivi lotti, per gli importi a fianco di ciascuna riportati:

Det. Lotto Ditta Importo Iva 10% totale
1403/2018 1 Toscana bus 265.727,00 26.572,70 292.299,70
1452/2018 2 F.lli Alterini 159.152,00 15.915,20 175.067,20

3 Giotto bus 134.995,00 13.499,50 148.494,50
1480/2018 4 Molesti 80.185,00 8.018,50 88.203,50
1406/2018 5 Toscana bus 208.785,50 20.878,55 229.664,05
1481/2018 6 Molesti 224.518,00 22.451,80 246.969,80

totale 1.180.698,75

Dato atto  che tali importi, comprensivi di Iva,  sono riferiti alle seguenti annualità:

Lotto Ditta Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 totale
1 Toscana bus 50.396,50 146.149,85 95.753,35 292.299,70
2 F.lli Alterini 30.184,00 87.533,60 57.349,60 175.067,20
3 Giotto bus 25.602,50 74.247,25 48.644,75 148.494,50
4 Molesti 15.207,50 44.101,75 28.894,25 88.203,50
5 Toscana bus 39.597,25 114.832,03 75.234,78 229.664,05
6 Molesti 42.581,00 123.484,90 80.903,90 246.969,80

203.568,75 590.349,38 386.780,63 1.180.698,75

Dato pertanto atto che, rispetto alle prenotazioni di spesa assunte sul  cap.6490 con la suddetta 

determina 821 del 22/05/2018, si sono registrate le seguenti minori spese, derivanti dai ribassi d'asta:

anno prenotazione Importo prenotaz Importo totale 
aggiudicazioni

Minore spesa

2018 Imp.1972/2018 219.450,00 203.568,75 15.881,25
2019 Imp. 80/2019 636.345,00 590.349,38 45.995,62
2020 Imp. 12/2020 431.585,00 386.780,63 44.804,38

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018, con decorrenza 1° febbraio 2018,  

con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici,  

nonché il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale gli sono state conferite  

le funzioni relative al “Diritto allo studio” e “Manifestazioni sportive”, con decorrenza 1° agosto 2018;

VISTI:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la Città  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1514 del 25/09/2018
      3 / 4



Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

- la delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale 2017-2019;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
- Di dare atto che, a seguito dell'aggiudicazione efficace dei 6 lotti di gara, relativi alla procedura aperta  

per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico presso impianti sportivi degli studenti di alcuni 

istituti scolastici del secondo ciclo di istruzione, per il periodo 2018/2020 rinnovabile per il periodo 

2020/2022, si registrano le seguenti economie sugli impegni prenotati con la determina a contrarre 

n.821 del 22/05/2018, sul cap.6490 :

anno prenotazione Importo prenotaz Importo totale 
aggiudicazioni

Minore spesa

2018 Imp.1972/2018 219.450,00 203.568,75 15.881,25
2019 Imp. 80/2019 636.345,00 590.349,38 45.995,62
2020 Imp. 12/2020 431.585,00 386.780,63 44.804,38

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Riccardo Maurri, subentrato 

alla Dott.ssa Rossana Biagioni in virtù del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018;

- Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'economia 

di spesa ed alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1514 del 25/09/2018

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

